bantur, consueverant eo tempore bini et bini Completorium persolvere. Modus hic a S. R. C. reprobatus nihil omnino differt a modo, de quo est sermo in praesenti dubio, nempe recitandi Laudes tempore hymni *Te Deum*, quinimmo aliquid magis contrarium praebet: nam in dubio *Casalen.* omnes recitabant Completorium. In hoc autem a Canonicis Laudes prorsus omittentur, quod certe majorem defectum consideranti offert. Ac propterea haec S. Congregatio Ritibus omnibus sua in integritate ac puritate servandis protuendisque instituta, consuetudinem hanc suo Decreto non ferendam declaravit. Illa enim aequae ac ista asserta consuetudo statutam singularem Horarum divisionem ac distinctionem tollit, earumque permutationem et confusionem inducit, quae, iterum dicam, intentioni, fini, statutis Ecclesiae quam maxime adversatur, ac proinde abusus debet appellari, et omni prorsus ratione eliminandus, quemadmodum hoc suo Decreto S. R. Congregatio jure meritoque sancivit.

#### 4) Tempus recitandi.

Vd.: *Laudes* (cantus); *Matut. et Laud. conjunctim recitant.*; *Laud.* (recit. in choro etc.)

### S. LAURENTIUS.

*De ejus vigilia anticip.*

Vd.: *Vigilia jejun.* (decr. n. 2605.)

In die s. Laurentii Titularis alicujus Ecclesiae Cathedralis vel Matricis nullius Dioecesis non est recitandum Symbolum in aliis Ecclesiis ejusdem Loci, sed tantum in Ecclesia propria. S. R. C. 23. Mart. 1709.

### S. LAURENTIUS JUSTINIANUS.

*Decretum Urbis et Orbis.*

Ab omnibus fidelibus utriusque sexus,

qui ad horas canonicas tenentur, in posterum die 5. Sept. sub ritu semid. de *praecepto* s. Laurentii Just. Officium et missa recitari et celebrari debet. n. 4282 die 12. Sept. 1759.

(Vd. Bull. r. Contin. t. I. p. 224. Edit. Rom. 1835.)

Juxta Rescriptum S. R. C. 22. Jan. 1752 approbatum fuit Officium Proprium S. Laurentii Justiniani pro Clero Civitatis ac Dioecesis Venetiarum, quod deinceps concessum fuit aliis Dioecesibus. Quum itaque omnes Antiphonae praedicti Officii constent verbis ex respectivo Psalmo desumptis, et quinta Antiphona ad primas Vesperas hisce verbis constet: *Nomen Domini laudavit semper, ita confirmatae sunt super eum misericordiae ejus*: desumpta ex infrascripto Psalmo — *Laudate Dominum omnes gentes*: et alias in secundis Vesperis legantur haec verba: — Omnia ut in primis — quaeritur: an ultimus psalmus in secundis Vesperis debeat esse ut in primis correspondens Antiphonae vel, — *Memento Domine David*: jam a Rubricis generalibus pro Confessore Pontifice praescriptus?

Emi. et Rmi. P . . . rescribendum censuerunt:

Dicendum Psalmum: *Memento Domine David*.

Atque ita rescripserunt propositaque Dubia declaraverunt. n. 5196 ad 6 die 17. Sept. 1853.

## LAURETANA DOMUS.

Vd.: *Lytaniae B. V. M.*; *Velum B. V. M.* (statuae etc.)

## LAVABO.

### 1) Dignitarii.

Non licet primae Dignitati Cathedr. Spolet. in Capella, ubi celebrat, ante et post Sacrificium abluere manus. n. 2967 ad 4 die 20. Sept. 1681.

Peracta communione (in Parasc.) Praelatus accepta mitra in cornu Epistolae lavat manus. *Caer. Ep.* l. II. c. XXVI. n. 21.

### 2) Episcopi.

Vd.: *Ablutio. Mantile*.

#### a) Modus et Minister.

Cum Episcopus celebrat, familiares vel nobiles, qui ei ad lotionem manuum ministrant, genuflexi officium suum peragunt, nisi adesset legatus Cardinalis vel suus Metropolitanus, quo casu ob reverentiam illorum non genuflexi sed inclinati ministrant. Et pari modo, si aliquis Suffraganeus vel alius Episcopus celebraret praesente proprio Episcopo.

*Caer. Ep.* l. I. c. XVIII. n. 15.

Extractis annulis Episcopus lavat manus, et tunc Laici tantum et Clerici omnes praeter Canonicos et Praelatos debent genuflectere, nisi adesset Legatus aut alter dignior Episcopo, quo casu non debet permittere, ut genuflectant.

Cum sumitur aqua ex abaco pro lotionem manuum Episcopi ab aliquo nobili viro, poterit fieri praegustatio illius a ministris vel scutiferis illam suggerentibus; sed si ipsi portantes aquam non sint ex nobilibus civitatis sed ex scutiferis seu familiaribus Episcopi, non utique ex forma portabunt, prout dicti nobiles, sed dextera manu urceum cum aqua, sinistra vero lancem, et cum fuerint ante Episcopum, genuflexi infundant paululum aquae super labio ipsius lancis eamque praesente Episcopo degustant, tum aquam supposita lance super manus Episcopi infundunt; *Presbyter autem assistens* porriget Episcopo mantile ad tergendum manus; quibus tersis reponuntur ei annuli ab eodem Presb. assistente. Haec forma lotionis manuum servatur semper, quando Episcopus intra Mis-

sarum Solemnia et in aliis quibusdam actis s. publice lavat manus. *Caer. Ep.* l. II. c. VIII. n. 10. 11.

Cum Episcopus celebrabit missam *privatam* paramenta ex ipso altari accipiat, postquam aliquo ejus familiari ministrante laverit manus. *Caer. Ep.* l. I. c. XXIX. n. 1.

Vd.: *Lavabo Ep.* (Quoties.)

Si Celebrans esset S. R. C. Cardinalis vel Archiepiscopus aut Episcopus valde insignis, possent ad hujusmodi ministerium ablutionis manuum ipsius celebrantis invitari aliqui ex Magistratu vel Proceribus et nobilibus viris illius civitatis, qui velo serico, circum spatulam extenso, duas argenteas lances seu fontes, si commodum erit, quos bacilia vocant, cum aqua odorifera, extremitate ejusdem veli coopertos suo tempore ministrent, praesente clavigero seu maccerio cum clava argentea, si est Cardinalis, quo casu convenit etiam praegustationem dictae aquae fieri apud abacum a ministris vel scutiferis illam ipsi nobili exhibentibus, omnesque praedicti, sive ex familiaribus Episcopi sive ex nobilibus civitatis sint, eundo et redeundo genuflectunt usque ad terram ante altare, ante Legatum, si adsit, et ante Episcopum; sed praesente Legato Cardinali non Legato vel Metropolitano non ita profunde ante Episcopum genuflectant. Eorum locus, si fuerint ex familiaribus Episcopi, erit apud abacum, ubi stabunt inter mensam et murum capite semper detecto et versa facie ad Episcopum; si ex Magistratu vel ex nobilioribus civitatis, sedebunt in loco pro ipsis deputato, extra Presbyterium, unde suo tempore per Caeremoniarium vocabuntur et associabuntur euntes et redeuntes. Idem ministri adhibentur, si Episcopus celebrans non sit proprius illius civitatis, perinde, ac si in propria Ecclesia celebraret, *excepto Acolytha de baculo pastoralis*. Dicti

omnes ministri necessarii sunt etiam in Missis non per Episcopum celebratis, in Ecclesiis Collegiatis, praeter illos, qui ministrant mitram, baculum pastorem et gremiale, quae sunt Episcopalis dignitatis propria: familiares autem minime sunt necessarii, cum nec abacus aut mensa erigatur, sed ad ablutionem manuum celebrantis post Offertorium serviet Acolythus. *Caer. Ep.* l. I. c. XI. n. 12.

#### b) Quoties?

Quater Episcopus in Missa lavat manus: 1) antequam capiat paramenta, 2) statim post lectum Offertorium; 3) post incensationem oblatores (et altaris); 4) post Communionem. *Caer. Ep.* l. I. c. XI. n. 11; l. II. c. VIII. n. 76; l. II. c. XI. n. 2. 6; l. II. c. XXV. n. 34. 35.

Episcopus bis lavat manus in missa *privata*: 1) post Offertorium et post Communionem, et semper in lotionem familiaris aliquis ministrat aquam et pelvim, Capellani vero mantile. *Ibid.* l. I. c. XXIX. n. 10.

#### 3) Coram SS. Sacramento.

*Ad dubium*: an sacerdos celebrans in altari in quo expositum est SSsum. debeat descendere ex supremo gradu aliquantulum extra altare in cornu Epistolae ad lavandas manus, prout Missale praescribit in fer. VI. Parasc.? S. C. resp.: Serventur rubricae missalis. n. 2992 die 22. Aug. 1682.

*Ad dubium*: Quum Celebrans coram Sanctissimo Sacramento exposito debeat thurificari et lavare manus extra Altare, debetne stare in plano Presbyterii, an in supremo gradu Altaris? S. C. resp.: „Servetur consuetudo: dummodo caveat, ne terga vertat Sacramento.“ n. 4669 ad 52 die 12. Novbr. 1831.

Vd.: *Instr. Cl.* §. XXX. n. 17. 28.

Postea (*incensato altare in Parasc.*) Episcopus aliquantulum extra altare in cornu Epistolae lavat manus nihil dicens. *Caer. Ep. I. II. c. XXV. n. 34.*

Celebrans extra cornu Epistolae stans versus populum sine mitra lavat manus (*in Parasc.*) *Ibid. c. XXVI. n. 19.*

Finita communione (*in Coena Dom.*) . . . Episcopus retrahit se extra cornu Epistolae versa facie ad populum, ubi lavat manus sine mitra. *Ibid. c. XXIII n. 7.*

## LECTIO NONA.

### 1) Canonici hebdomadarii.

Ad nonam lectionem, quae per celebrantem Canonicum vel hebdomatarium in stallis canonicalibus vel prope altare tum etiam pluviali indutum cantetur, Canonici et reliqui de Clero stare non tenentur. n. 1966 ad 1 die 15. Febr. 1659.

Vd.: *Benedictio in Matut.; Lectiones* (modus cantandi).

Circa finem 3. n. Canonici faciens Officium accipit Pluviale coloris temporis congruentis et duo Cantores similiter vel plures, si consuetudo sit, induunt pluvialia. Cum cantatur 8. Resp. duo Acolythi sumunt candelabra, quae cum candelis accensis deferunt aut Canonicum paratum et ea tenent, donec legerit totam lectionem et incoeperit: *Te Deum etc. Caer. Ep. I. II. c. VI. n. 15.*